diário oficial Nº 35.746  67Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

PoRtARiA N.º 061/2024 - sAi
o secretário adjunto de infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto executivo de 04 de maio de 2023, publicado no diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no art. 117 da lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da Portaria N.º 961/2019 da seduc.
resolve:
art. 1º - designar a servidora jaKeliNe soUza de oliveira, matrícula
nº 5971752-1, cPf: 015.864.062-48, para atuar como gestor do convê-
nio público n.º 007/2024 – seduc, celebrado entre a seduc e a Prefeitura
Municipal de ourilândia do Norte, cNPj nº 22.980.643/0001-81, que tem
como objeto a construção de creche Padrão sedUc, localizada à rua 02,
s/N, quadra 33, lote 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 16, 17, 18, 19, 20 e
quadra 32, lote 03, 04, 05, 06 e 07, loteamento alvorada, ourilândia do
Norte/Pa.
art. 2º - designar o servidor edsoN jesUs dos saNtos leÃo, matrícula
nº 5967090-1, cPf: 022.277.312-06 , para atuar como fiscal titular do
convênio público n.º 007/2024 – seduc, celebrado entre a seduc e a Pre-
feitura Municipal de ourilândia do Norte, cNPj nº 22.980.643/0001-81,
que tem como objeto a construção de creche Padrão sedUc, localizada
à rua 02, s/N, quadra 33, lote 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 16, 17,
18, 19, 20 e quadra 32, lote 03, 04, 05, 06 e 07, loteamento alvorada,
ourilândia do Norte/Pa.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor a contar de 13/03/2024.
registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
belém/Pa, 13 de março de 2024.
arnaldo dopazo antonio josé
secretário adjunto de infraestrutura
secretaria de estado de educação – seduc

Protocolo: 1050770
PoRtARiA N.º 062/2024 - sAi
o secretário adjunto de infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto executivo de 04 de maio de 2023, publicado no diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no art. 117 da lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da Portaria N.º 961/2019 da seduc.
resolve:
art. 1º - designar o servidor Pedro HeNriqUe siMÃo de MoUra, ma-
trícula nº 80845415-2, cPf: 767.110.212-15, para atuar como gestor do
convênio público n.º 039|2023 – seduc, celebrado entre a seduc e a Pre-
feitura Municipal de brejo grande do araguaia, cNPj nº 22.938.773/0001-
56, que tem como objeto a construção de creche Padrão sedUc, localiza-
da à rua santa izabel, centro, s/n, brejo grande do araguaia/Pa.
art. 2º - designar o servidor caroliNe vieira dos saNtos, matrícula nº
8401213-2, cPf: 025.654.452-29, para atuar como fiscal titular do con-
vênio público n.º 039|2023 – seduc, celebrado entre a seduc e a Prefeitura
Municipal de brejo grande do araguaia, cNPj nº 22.938.773/0001-56, que
tem como objeto a construção de creche Padrão sedUc, localizada à rua
santa izabel, centro, s/n, brejo grande do araguaia/Pa.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor a contar de 13/12/2023.
registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
belém/Pa, 13 de março de 2024.
arnaldo dopazo antonio josé
secretário adjunto de infraestrutura
secretaria de estado de educação – seduc

Protocolo: 1051012
PoRtARiA DE REDEs. Nº 152/2024-GAB/PAD. Belém, 13 de março
de 2024.
a corregedora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
62 - gs/sedUc de 21 de novembro de 2023, publicada no doe edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
coNsideraNdo os termos do Memorando nº 68/2024-cde/sedUc,
de 13/03/2024, lavrado pela comissão do Processo administrativo
disciplinar, instaurado nos termos da Portaria nº 333/2018-gab/Pad
de 21/11/2018, publicada no doe n° 33.745 de 23/11/2018, prorrogado
pela Portaria nº 53/2019-gab/Pad de 15/03/2019, publicada no doe
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
coNsideraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r e s o l v e:
i – redesigNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNvalidar os atos praticados pela comissão Processante.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
rosângela Wanzeller siqueira ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
corregedora/sedUc
PoRtARiA DE ARQ. Nº 153/2024-GAB/PAD Belém, 13 de março
de 2024.
a corregedora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
62 - gs/sedUc de 21 de novembro de 2023, publicada no doe edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.

coNsideraNdo a Manifestação exarada pela consultoria jurídica - Órgão
da Procuradoria geral do estado - coNjUr/sedUc/Pa;
coNsideraNdo o despacho de julgamento proferido com base na
manifestação jurídica e no teor do relatório final da comissão de Processo
administrativo disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 326/2018-
gab/Pad, de 21/11/2018, publicada no doe nº 33.745, de 23/11/2018.
r e s o l v e:
i – arqUivar com fundamento no art. 198, § 2º da lei nº 5.810/1994 c/c
os arts. 323 e 109, vi do código Penal, o processo supracitado, em vista
das razões expostas pelo colegiado em questão, pelo cometimento, em
tese, de transgressão, de falta funcional constante de abandono de cargo,
imputado ao servidor a.z.o., matrícula nº 5753775-2, em razão da pres-
crição da pretensão punitiva da administração Pública;
ii – deterMiNar que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
iii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
(assinado eletronicamente)
rosângela Wanzeller siqueira ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
corregedora/sedUc
PoRtARiA DE ARQ. Nº 154/2024-GAB/PAD Belém, 13 de março
de 2024.
a corregedora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
62 - gs/sedUc de 21 de novembro de 2023, publicada no doe edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
coNsideraNdo a Manifestação exarada pela consultoria jurídica - Órgão
da Procuradoria geral do estado - coNjUr/sedUc/Pa;
coNsideraNdo o despacho de julgamento proferido com base na
manifestação jurídica e no teor do relatório final da comissão de Processo
administrativo disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 251/2018-
gab/Pad, de 03/10/2018, publicada no doe nº 33.715, de 05/10/2018.
r e s o l v e:
i – arqUivar com fundamento no art. 198, § 2º da lei nº 5.810/1994 c/c
os arts. 323 e 109, vi do código Penal, o processo supracitado, em vista
das razões expostas pelo colegiado em questão, pelo cometimento, em
tese, de transgressão, de falta funcional constante de abandono de cargo,
imputado à servidora g.r.v.g., matrícula nº 57204281-1, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da administração Pública;
ii – deterMiNar que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
iii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
(assinado eletronicamente)
rosângela Wanzeller siqueira ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
corregedora/sedUc
PoRtARiA DE ARQ. Nº 155/2024-GAB/PAD Belém, 13 de março
de 2024.
a corregedora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
62 - gs/sedUc de 21 de novembro de 2023, publicada no doe edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
coNsideraNdo o despacho de julgamento proferido com base no teor
do relatório final da comissão de Processo administrativo disciplinar
instaurado por meio da Portaria nº 410/2018-gab/Pad, de 29/11/2018,
publicada no doe edição nº 33.750 de 30/11/2018.
r e s o l v e:
i – arqUivar com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (primei-
ra parte), da lei estadual nº 5.810/94, o Processo administrativo discipli-
nar supracitado, em vista das razões expostas pelo colegiado em questão,
diante da comprovação da exoneração da servidora f.c.s.M., matrícula nº
5902741-1, do cargo de coordenador Pedagógico no âmbito municipal,
exercido na Prefeitura de augusto corrêa;
ii – deterMiNar que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
iii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.

(assinado eletronicamente)
rosângela Wanzeller siqueira ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
corregedora/sedUc

Protocolo: 1051013

.

.

téRMiNo DE víNcuLo DE sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 101/2024-cPs
o secretário adjunto de gestão de Pessoas, usando da competência
que lhe foi delegado pela Portaria nº. 008/2021-gs de 21/01/2021, e
considerando os autos do processo 2024/55656.
resolve:
encerrar, os contratos administrativos dos servidores temporários listados
no anexo desta Portaria a contar de 14/03/2024.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de edUcaÇÃo.
belém, 12 de março de 2024.
(assinado eletronicamente)
tiago lima e silva
secretário adjunto de gestão de Pessoas